
DSBcA014 Přechodné období mezi antikou a středověkem – seminář 

Vyučující 

JUDr. Miroslav Frýdek, Ph.D. et Ph.D. 

Mgr. Frederik Galambosi 

Mgr. Nina Jašková, Ph.D. 

 

Rozpis - plán:  

20. 2. – Úvodní seminář. Právní stav v období pozdní antiky. (Frýdek) 

27. 2. – Pomocné vědy historické – přehled, historie utváření PVH (Jašková) 

5. 3. – Exkurze do Numismatického oddělení (Jašková) 

12. 3. – Numizmatika – principát a dominát (Jašková) 

19. 3. – Epigrafika (Jašková) 

26. 3. Četba a výklad právních pramenů pozdní antiky. Isidor ze Sevilly: Etymologiae V, kap. 1 – 27  - 

úvod (Frýdek) 

 2. 4. - Paleografie – četba textů (Jašková) 

9. 4. Isidor ze Sevilly: Etymologiae V, kap. 1 – 27 – hledání pramenů z nichž Isidor vycházel. 

16. 4. – Římská literatura na sklonku starověku (Jašková) 

23. 4. – není výuka – náhrada za komentovanou prohlídku historickoprávním Brnem s M. Frýdkem – 

termín výpravy bude upřesněn  

30. 4. -  není výuka – domluva během semestru (Římská literatura na sklonku starověku) 

7.  5. – není výuka - náhrada za komentovanou prohlídku historickoprávním Brnem s M. Frýdkem - 

termín výpravy bude upřesněn. 

14. 5. - Mnišství, askeze, četba: Řehole Benediktova (Jašková) 

21.5. – zápočtový týden 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Referáty u M. Frýdka: 

 

• Codex Theodosianus (doba vzniku, obsah a jeho systematika) Richard Galbavý 

• Leges romana barbarorum a leges barbarorum (druhy barbarských zákoníků, jejich systém a 

jazyk)         RÓBERT PRÓNAY 

• Tzv. Citační zákony z roku 321 a 426.   

 

Referáty u N. Jaškové: 

• Paulus Orosius (autor, dílo: Historiae adversus paganos) Ondřej TROJAN 

• Prokopios z Kaisereie (500 – 565)    Kateřina KRÁLOVÁ 

• Paulus Diaconus (autor, dílo: Historiae Romana)  Adam KUBÍK 

 

 

 

 

 

 

 

 


